
 diário oficial Nº 34.706  15 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.945 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019), considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/572096/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR o Comitê de Avaliação para avaliar e julgar o proces-
so de Seleção Baseada na Qualidade e no Custo nº 002/2021, cujo objeto 
é a contratação de empresa de consultoria especializada em gestão de 
projetos, processos e inovação, no âmbito do Projeto de Modernização da 
Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II - PA, conforme especificado 
no respectivo Termo de Referência e seus anexos, integrada por Presidente 
e Membros.
Art. 2º - DESIGNAR, conforme relacionado abaixo, os servidores para com-
por o Comitê de Avaliação:
a) RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MIRANDA, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais-C, com Identificação Funcional nº 5096987/2, para atuar 
como Presidente;
b) ERALDO ALVES ARRAES, Assessor Fazendário, com Identificação Funcio-
nal nº 54185527-5, para atuar como Membro;
c) LINCOLN JOSE DA GAMA COSTA, Coordenador Fazendário, com Identifi-
cação Funcional nº 5724090/1, para atuar como Membro;
At. 3º - Compete ao Comitê de Avaliação:
I - conhecer as propostas apresentadas e verificar sua adequação ao obje-
to da contratação almejada, conforme os requisitos estabelecidos no Termo 
de Referência - TR;
II - subsidiar a Comissão Permanente do PROFISCO II da SEFA-PA quan-
to aos pedidos de esclarecimentos dos concorrentes, no que se refere às 
questões técnicas relacionadas ao Termo de Referência - TR;
III - atribuir a pontuação técnica a cada proponente, realizar o julgamento 
e encaminhar Relatório de Julgamento e Classificação à Comissão Perma-
nente do PROFISCO II da SEFA-PA;
IV – avaliar e elaborar parecer sobre a proposta financeira das consulto-
rias aprovadas na avaliação técnica, conforme o Termo de Referência e o 
orçamento estimado;
V – dirimi, se necessário, após oitiva das unidades técnicas pertinentes 
ao assunto, as dúvidas relacionadas aos aspectos técnicos do objeto a ser 
contratado, suscitadas ou recebidas pela Comissão Permanente do PRO-
FISCO II da SEFA-PA ou da Unidade de Coordenação do Projeto
– UCP do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - 
PROFISCO II PA;
VI- estabelecer ações visando à conclusão dos trabalhos nos prazos esta-
belecidos.
Art. 4º - Os atos da Comissão devem  ser assinados por todos os membros, 
incluindo o Presidente.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 707023
PORTARIA Nº 1.961 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras, ZILDA MARIA MORAES BENJAMIN, Técnica de 
Gestão Pública, com Identidade Funcional nº 03191443, para atuar como 
fiscal titular, e PRISCILA MARIA PASSOS DA FONSECA, Técnica de gestão 
pública, com Identidade Funcional nº 00123242, para atuar como fiscal 
substituta, respectivamente do 2° TAC ao Contrato nº 036/2019/SEFA, fir-
mado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o consultor MANOEL 
DE MORAES NUNES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 706953
PORTARIA Nº 1977 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
 Art. 1º- DESIGNAR os servidores, ELIZANEIDE DE SOUZA LOPES, Gerente 
Fazendário, Matrícula Funcional nº 57173512/2, e JORGE AUGUSTO SILVA 
MENDES, Assistente de Infraestrutura, Matrícula Funcional nº 57230166/1, 
ambos lotados na CGAL, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular 

e Fiscal Substituto do CONTRATO Nº 077/2021/SEFA, firmado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa EQUATORIAL PARÁ 
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 707529

CONTRATO
.

CONTRATO: 077/2021/SEFA.
Objeto: prestação de serviços públicos de fornecimento de energia elétrica 
pela concessionária, desde a captação até as ligações prediais de funcio-
namento das UNIDADES CONSUMIDORAS DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA e naquilo que não conflitar com os contratos regulados pela 
Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL.
Valor Anual Estimado: R$ 3.615.209,28
Data da Assinatura: 17/09/2021
Vigência: 17/09/2021 a 16/09/2022
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338 / 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: CLARO EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, 
CNPJ n° 04.895.728/0001-80, com sede à Rod. Augusto Montenegro nº 
85, Coqueiro, CEP 682360-010, Belém/PA.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 707496

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2021
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na mo-
dalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço por Item, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de Câmeras (Webcam) e Fone de Ouvido com Microfone 
(Headset).
DATA DA ABERTURA: 05/10/2021 - As 10:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4259), no horário de 09:00 às 15:00, em dias úteis.
Marco Aurélio Rezende da Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 707141

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração,  em exercício
PORTARIA Nº 1906 de 14 de setembro de 2021 Autorizar 4 e 1/2  
diárias ao servidora  ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, nº 0200581602, 
DATILOGRAFO, COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGI-
COS, objetivo de participação no curso “portal, ouvidoria e LGPD com base 
na nova lei”, no período de 27.09.2021 à 01.10.2021, no trecho Belém - 
Curitiba - Belém.
PORTARIA Nº 1947 de 17 de setembro de 2021 Autorizar 26 e 1/2  
diárias ao servidor OZIEL SOUZA LIMA, nº 0400295402, FISCAL-A, CO-
ORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, 
objetivo de substituir a servidora responsável  pela OEAT DE JACUNDÁ 
por  motivo de férias, no período de 04.10.2021  à 30.10.2021, no trecho 
Marabá - Jacundá - Marabá.
PORTARIA Nº 1963 de 21 de setembro de 2021 Autorizar 1/2  diária 
ao servidor ALCINO ALVES DA COSTA, nº 0518637401, MOTORISTA, CO-
ORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de conduzir veículo oficial com membros da corregedoria para UE-
COMT SÃO FRANCISCO, no período de 23.09.2021, no trecho Belém - São 
Francisco Do Pará - Belém.
PORTARIA Nº 1975 de 21 de setembro de 2021 Autorizar 1/2 di-
ária ao servidor CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ, nº 0512812902, 
AUDITOR-C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de realizar visita de 
avaliação para subsidiar apuração de fatos em processo que tramita na 
corregedoria, no período de 23.09.2021, no trecho Belém -  São Francisco 
-  Belém .
PORTARIA Nº 1976 de 21 de setembro de 2021 Autorizar 1/2  diá-
ria ao servidor JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA, nº 0560796501, 
AUDITOR-C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de realizar visita de ava-
liação para subsidiar  apuração de  fatos em processo que tramita na corre-
gedoria, no período de 23.09.2021, no trecho Belém - São Francisco - Belém.

Protocolo: 707041


